
Министерство образования и науки Хабаровского края 
Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Николаевский-на-Амуре промышленно
гуманитарный техникум»

(КГБ ПОУ НПГТ)

ПРИКАЗ
22.10.2020 № 232-осн

г. Николаевск-на-Амуре

Об утверждении Программы содействия трудоустройству выпускников
из числа инвалидов и лиц с ОВЗ

Во исполнение распоряжения министерства образования и науки 
Хабаровского края от 18.02.2020 г. №177 О создании базовой 
профессиональной организации, обеспечивающей поддержку региональной 
системы инклюзивного профессионального образования инвалидов, на базе 
краевого государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Николаевский-на-Амуре промышленно-гуманитарный 
техникум» и в целях организации деятельности структурного подразделения -  
центра поддержки региональной системы инклюзивного профессионального 
образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Программу содействия трудоустройству выпускников из 

числа инвалидов и лиц с ОВЗ. (Приложение 1)
2. Ответственным за исполнение настоящего приказа назначить 

руководителя центра поддержки региональной системы инклюзивного 
профессионального образования.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И. о. директора С.В.Боровик



Приложение 1

ПРИНЯТО УТВЕРЖДЕНО 
приказом и.о. директора 
С.В.Боровик

решением Педагогического
совета КГБ ПОУ НПГТ 
от 22.10.2020 протокол №3 от 22.10.2020 № 232-осн

Программа содействия трудоустройству выпускников 
из числа инвалидов и лиц с ОВЗ

1. Введение
Включение в трудовую профессиональную деятельность является 

важным для каждого человека, так как это способствует его лучшей 

социализации. Для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья (далее -  ОВЗ) для их социальной адаптации в обществе, улучшения 

социального благополучия важным является трудоустройство.

Невозможность включения в активную трудовую деятельность для лиц с 

инвалидностью и ОВЗ может приводить к множеству психологических 

проблем, в том числе и к снижению самооценки, снижению жизненного 

статуса, а также к созданию барьера между инвалидом и окружающими 

людьми. Трудоустройство инвалидов и лиц с ОВЗ -  важная и актуальная 

задача, требующая постоянного внимания, изыскания новых средств, 

технологий и использования имеющихся резервов для повышения 

эффективности работы.

Несмотря на многочисленные меры социальной поддержки, 

закрепленные Российским законодательством, молодые люди с

ограниченными возможностями выпустившиеся из учебного заведения 

продолжают сталкиваться с проблемами, наиболее важной из которых 

являются: трудности, связанные с трудоустройством, дискриминация

инвалидов в сфере занятости.

Программа содействия трудоустройству выпускников из числа 

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья разработана для 

обеспечения профессиональной ориентации и внедрения системной работы по

1



трудоустройству данной категории выпускников. Программа представляет 

собой комплекс мероприятий, позволяющих получить конкретные результаты 

по каждому из них.

Целью программы является: создание и развитие системы содействия 

трудоустройству выпускников Краевого государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения «Николаевский-на-Амуре 

промышленно-гуманитарный техникум» (далее Техникум) из числа 

инвалидов и лиц с ОВЗ и их адаптация к рынку труда.

Задачей программы является содействие трудоустройству выпускников 

из числа инвалидов и лиц с ОВЗ.

Основными направлениями реализации программы являются:
Информирование студентов и выпускников о состоянии и тенденциях 

рынка труда с целью содействия трудоустройству;

- сотрудничество с организациями и предприятиями, органами 

исполнительной власти, Центром занятости населения по вопросам 

содействия трудоустройству выпускников из числа инвалидов и лиц с ОВЗ.

Сроки реализации программы: 2020 учебный год - с последующей 

корректировкой.

1.1 Паспорт программы
Н аименование
П рограммы

П рограм м а содействия трудоустройству вы пускников из числа инвалидов 
и лиц с ограниченны ми возмож ностями здоровья (далее -  П рограмма)

О снование для
разработки
П рограммы

- У каз П резидента Российской Ф едерации В.В. П утина от 07 мая 2012 года 
№  597 «К омплекс мер, направленны х на повы ш ение эф ф ективности 
реализации м ероприятий по содействию  трудоустройству инвалидов, на 
обеспечение доступности проф ессионального образования, вклю чая 
соверш енствование методов проф ессиональной ориентации детей- 
инвалидов и лиц с ограниченны ми возмож ностями здоровья, на 
подготовку специализированны х программ проф ессионального обучения 
инвалидов с учетом  особенностей их психоф изического развития и 
индивидуальны х возможностей»;
- Ф едеральны й закон Российской Ф едерации от 29.12.2012 г. «Об 
образовании в Российской Ф едерации»; Ф едеральны й закон Российской 
Ф едерации от 24.11.1995 г. №  181 -ФЗ «О социальной защ ите инвалидов 
в Российской Ф едерации»;
- Ф едеральны й закон от 24.07.1998 г. №  124-ФЗ «Об основны х гарантиях 
прав ребенка в Российской Ф едерации»;

2



- Ф едеральны й закон Российской Ф едерации от 19.04.1991 г. №  1032- 1 
«О занятости населения в Российской Ф едерации»;
- П риказ М инистерства труда Российской Ф едерации от 23.08.2013 г. №  
380н «Об утверж дении федерального государственного стандарта 
государственной услуги по организации проф ессиональной ориентации 
граж дан в целях вы бора сферы деятельности (профессии), 
трудоустройства, прохож дения профессионального обучения и получения 
дополнительного проф ессионального образования»;
- П риказ М инистерства образования и науки Российской Ф едерации от 
14.06.2013 г. №  464 «Об утверж дении П орядка организации и 
осущ ествления образовательной деятельности по образовательны м 
программам среднего профессионального образования»;
- П риказ М интруда России от 19.11.2013 №  685н «Об утверж дении 
основны х требований к оснащ ению  (оборудованию ) специальных 
рабочих мест для трудоустройства инвалидов с учетом  наруш енны х 
функций и ограничений их ж изнедеятельности»;
- П риказ М инистерства образования и науки Российской Ф едерации от
09.11.2015 г. №  1309 «О б утверж дении П орядка обеспечения условий 
доступности для инвалидов объектов и предоставляемы х услуг в сфере 
образования, а такж е оказания им при этом  необходимой помощи»;
- П оручение М инистра образования и науки Российской Ф едерации от
24.03.2015 г. №  А К -763/06 «О создании Служ бы содействия 
трудоустройству вы пускников учреж дений профессионального 
образования»;
- П исьм о М инистерства образования и науки Российской Ф едерации от 
17 марта 2015 г. №  06-262, 06-263. 06-264 «Об организации мониторинга 
трудоустройства инвалидов»;
- П риказ М инистерства образования и науки Российской Ф едерации от

02.12.2015 г. №  1399 «П лан мероприятий («дорожная карта») 
М инистерства образования и науки Российской Ф едерации по 
повыш ению  значений показателей доступности для инвалидов объектов и 
предоставляемы х на них услуг в сфере образования»;
- М етодические реком ендации по разработке и реализации 

адаптированны х образовательны х программ среднего профессионального 
образования от 20.04.2015 г. №  06-830вн

И сполнители
программы

Ц ентр поддерж ки региональной системы  инклю зивного 
проф ессионального образования инвалидов и лиц с ОВЗ, педагогические 
работники техникум а

О сновные
разработчики
П рограммы

Ц ентр поддерж ки региональной системы инклю зивного 
проф ессионального образования инвалидов и лиц с ОВЗ: Галактионова 
Н.В.

О сновные задачи 
П рограммы

1. Создать систему действенной проф ессиональной ориентации 
обучаю щ ихся из числа инвалидов и лиц с ОВЗ, способствую щ ей 
формированию  у молодеж и способности к профессиональному 
самоопределению  в соответствии с желаниями, способностями, 
индивидуальны ми особенностями каж дой личности и с учетом 
потребностей работодателей.
2. П роводить мониторинг вакансий специалистов со средним 
образованием  и инф ормировать вы пускников из числа инвалидов и лиц с 
ОВЗ (далее - вы пускники) данны м и о рынках труда и образовательны х 
услугах с целью  реш ения конкретных вопросов трудоустройства с учётом  
процессов социально-экономического развития.

3



3. С оверш енствовать систему практической подготовки студентов, в том 
числе студентов с инвалидностью  и ОВЗ.
4. С оверш енствовать системы информирования, консультирования, 

социально-психологической поддерж ки обучаю щ ихся и выпускников с 
инвалидностью  и ОВЗ.
5. Разрабаты вать механизмы  правовой и социальной поддержки

О жидаемые
результаты

Создание и ф ункционирование эф ф ективной системы содействия 
трудоустройству вы пускников с инвалидностью  и ОВЗ:
1. Н аличие плана тем атических занятий, способствую щ их успеш ному 
трудоустройству выпускников.
2. Вы бор мест прохож дения практики для обучаю щ ихся из числа 

инвалидов и лиц с ОВЗ с учетом  требований их доступности.
3. Н аличие банка данных вакансий для выпускников с инвалидностью  и 

ОВЗ.
4. О рганизация системной проф ориентационной работы  с 
образовательны ми организациями, обеспечиваю щ ей выбор проф ессии и 
специальности, соответствую щ ей личностны м  особенностям, согласно 
реком ендациям  медико-социальной экспертизы , а такж е индивидуальной 
программе реабилитации инвалида и способствую щ ей успеш ному 
развитию  проф ессиональной карьеры.
5. С одействие в трудоустройстве выпускников с инвалидностью  и ОВЗ с 

учетом  реком ендаций медикосоциальной экспертизы.

2. Целевая группа, на которую направлены мероприятия 

Программы
Целевой группой, на которую направлены мероприятия Программы, 

являются:

1. студенты и выпускники из числа инвалидов и лиц с ОВЗ, проходящие 

обучение по программам среднего профессионального образования.

2.1 Показатели эффективности реализации Программы
Показателями эффективности реализации Программы являются:

1. Доля выпускников из числа инвалидов и лиц с ОВЗ, 

трудоустроившихся по окончании обучения по полученной специальности, от 

общей численности выпускников с инвалидностью и ОВЗ (ожидаемый 

результат (75 %);

2. Доля выпускников техникума из числа инвалидов и лиц с ОВЗ, 

продолживших профессиональное образование на следующем уровне, от 

общей численности выпускников с инвалидностью и ОВЗ (ожидаемый 

результат (20%).
4



2.2 Анализ организации работы по содействию трудоустройству 

выпускников КГБ ПОУ НПГТ из числа инвалидов и лиц с ОВЗ.
Вопросы трудоустройства выпускников из числа инвалидов и лиц с ОВЗ, 

вовлечение их в полноценную общественную жизнь в настоящее время 

решаются на государственном уровне: обеспечиваются дополнительные 

гарантии в поиске работы, создаются дополнительные рабочие места, 

устанавливаются квоты для приема на работу инвалидов, организуется 

обучение инвалидов и лиц с ОВЗ по профессиям, пользующимся спросом на 

рынке труда.

Деятельность техникума по содействию трудоустройству выпускников 

из числа инвалидов и лиц с ОВЗ реализуется через специалистов, работающих 

с данной категорией лиц:

- педагога -психолога;

- социального педагога;

- кураторов групп;

Указанные специалисты реализуют основные и дополнительные 

мероприятия для выпускников техникума из числа инвалидов и лиц с ОВЗ:

- проводят профессиональную и социальную адаптацию будущих 

специалистов;

- обеспечивают студентов из числа инвалидов и лиц с ОВЗ необходимой 

информацией о требованиях, предъявляемых к учёбе и её содержанию, о 

профессиональных возможностях в выбранных областях;

- проводят работу по профессиональной ориентации студентов и 

выпускников техникума из числа инвалидов и лиц с ОВЗ, вступающих в 

трудовую деятельность,

- проводят работу по формированию у студентов из числа инвалидов и 

лиц с ОВЗ интереса к данной профессии в процессе производственной 

практики;

- осуществляют взаимодействие со средствами массовой информации в 

части, касающейся профориентационной работы;
5



- проводят встречи с руководителями, представителями кадровых, 

лечебных служб медицинских организаций с целью содействия 

трудоустройству выпускников из числа инвалидов и лиц с ОВЗ.

3. Система дополнительных мероприятий по реализации основных 
направлений Программы

№ Н аименование мероприятия И сполнители Сроки реализации

1 Развитие материально-технической 
базы  с целью  создания условий для 
обучения студентов из числа инвалидов 
и лиц с ОВЗ (доступность, оснащ ение 
помещ ений с учетом  потребностей 
обучаю щ ихся)

Руководитель центра, 
методист, АХР, 

инженер по охране 
труда

В течение всего 
периода реализации 
П рограммы

2 Разм ещ ение и актуализация по мере 
обновления на официальном  сайте 
информации для обучаю щ ихся из числа 
инвалидов и лиц с ОВЗ:
-  о наличии условий для обучения;
-  о видах и формах сопровож дения 
обучения;
-  о наличии специальны х технических 
и программны х средств обучения, 
дистанционны х образовательны х 
технологий;
-  о наличии безбарьерной среды;
-  прочих документов.

Руководитель центра, 
методист, 

программист

В течение всего 
периода реализации 
П рограммы

3
П роведение системной комплексной 
профориентационной работы, 
профессионального консультирования 
студентов и вы пускников из числа 
инвалидов и лиц с ОВЗ

Руководитель центра, 
методист, социальны й 

педагог

В течение всего 
периода реализации 
П рограммы

4 О рганизация и проведение 
психологического и 
профессионального тестирования 
(анкетирования)

Руководитель центра, 
методист

В течение всего 
периода реализации

5 Ф ормирование базы данны х о 
студентах и вы пускниках из числа 
инвалидов и лиц с ОВЗ

Руководитель центра, 
методист

В течение всего 
периода реализации 
П рограммы

6 Развитие взаимодействия с 
учреж дениям и м едико-социальной 
экспертизы , общ ественны ми 
организациями инвалидов, 
объединениями работодателей и 
другими организациями по вопросам 
реализации образовательного процесса, 
трудоустройства обучаю щ ихся из 
числа инвалидов и лиц с ОВЗ

Руководитель центра, 
методист

В течение всего 
периода реализации 
П рограммы

6



7 А нализ опы та работы  по содействию  
трудоустройству вы пускников и 
подготовка предлож ений по внедрению  
наиболее эф ф ективны х методов 
организации деятельности

Руководитель центра, 
методист

В течение всего 
периода реализации 
П рограммы

8 Разработка и коррекция нормативного, 
учебно-м етодического обеспечения, 
инструктивны х материалов, 
направленны х на соверш енствование 
учебной и производственной практик с 
целью  расш ирения проф ессиональны х 
возмож ностей вы пускников из числа 
инвалидов и лиц с ОВЗ, повыш аю щ их 
их конкурентоспособность на рынке 
труда

Руководитель центра, 
методист

В течение всего 
периода реализации 
П рограммы

9 Ф ормирование баз данных партнерских 
организаций, оказы ваю щ их содействие 
в трудоустройстве инвалидов и лиц с 
ОВЗ

Руководитель центра, 
методист

В течение всего 
периода реализации 
П рограммы

Выбор мест прохождения практик для инвалидов и лиц с ОВЗ

производится с учетом требований их доступности для данных обучающихся 

и рекомендации медикосоциальной экспертизы, а также индивидуальной 

программы реабилитации инвалида, относительно рекомендованных условий 

и видов труда.

4. Ресурсное обеспечение реализации Программы:

а) нормативно-правовое обеспечение:

-  Федеральный закон РФ от 24.11.1995 г. № 181 -ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в РФ»;

-  Федеральный закон от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в РФ»;

-  Федеральный закон РФ от 19.04.1991 №2 1032- 1«О занятости населения

в РФ»;

-  Трудовой кодекс РФ: федеральный закон от 30.12.2001 года № 197—

ФЗ;

-  Распоряжение Правительства РФ от 15.10.2012 года № 1921- р «О 

комплексе мер, направленных на повышение эффективности реализации

7



мероприятий по содействию трудоустройству инвалидов и на обеспечение 

доступности профессионального образования»;

-  Постановление Правительства РФ от 15.04.2014 года № 295 «Об 

утверждении государственной программы РФ «Развитие образования» на 

2013-2020 годы»;

-  Поручение Министра образования и науки РФ от 24.03.2015 г. № АК- 

763/06 «О создании Службы содействия трудоустройству выпускников 

учреждений профессионального образования»;

-  Письмо Минобрнауки России от 17.04.2015 г. №2 06-262, 06-263, 06-264 

«Об организации мониторинга трудоустройства инвалидов»;

-  Методические рекомендации по оказанию содействия в поиске 

подходящей работы выпускникам профессиональных образовательных 

организаций и образовательных организаций высшего образования, 

относящихся к категории инвалидов» (письмо Минтруд России от 11.12.2015 

г. № 16-2/10/П-7704);

-  Положение об учебной и производственной практике обучающихся, 

осваивающих основные профессиональные программы среднего 

профессионального образования бюджетного образовательного учреждения 

КГБП образовательное учреждение «Николаевский-на-Амуре промышленно -  

гуманитарный техникум»;

б) методическое обеспечение:

- методические рекомендации;

- программная документация;

- программы профессиональных модулей и дисциплин;

- программы дополнительного профессионального образования;

в) информационное обеспечение: 

локальная сеть, сеть-интернет;

г) материально - техническое обеспечение:

- учебные кабинеты, лаборатории, информационные ресурсы;

8



д) кадровое обеспечение.

5. Ожидаемые результаты и эффективность реализации 

мероприятий
Реализация дополнительных мероприятий Программы направлена на 

организацию работы по содействию трудоустройству выпускников из числа 

инвалидов и лиц с ОВЗ. Мероприятия Программы направлены на создание 

системы информирования обучающихся, выпускников техникума из числа 

инвалидов и лиц с ОВЗ и работодателей данными о рынках труда и 

образовательных услугах, создание системы дополнительного 

профессионального образования обучающихся и выпускников колледжа по 

специальностям, расширяющим их профессиональные возможности и 

повышающим конкурентоспособность на рынке труда.

Последовательная реализация Программы обеспечит к концу 2021 года 

создание и функционирование эффективной системы содействия 

трудоустройству выпускников из числа инвалидов и лиц с ОВЗ, включающей:

1. Выбор мест прохождения практики для студентов из числа инвалидов 

и лиц с ОВЗ с учетом требований их доступности;

2. Разработка индивидуальных планов трудоустройства;

3. Наличие банка данных вакансий для выпускников из числа инвалидов 

и лиц с ОВЗ;

4. Организация системной профориентационной работы 

обеспечивающей выбор профессии и специальности, соответствующей 

личностным особенностям, рекомендациям медико-социальной экспертизы, а 

также индивидуальной программе реабилитации инвалида и способствующей 

успешному развитию профессиональной карьеры.

9


